
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MARIO MONSURRO' 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

54 10/07/2025 6009 00 
 

Oggetto:  

PR Campania FESR 2021/2027. Priorità 4 - Obiettivo Specifico RSO4.3 - Azione 4.3.2. 

Approvazione dell' "Avviso pubblico per interventi finalizzati al recupero funzionale e alla 

valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Campania" approvato con 

decreto dirigenziale n. 30 del 07/04/2025 e rettificato con d.d. n. 35 del 08/04/2025. Proroga dei 

termini per la presentazione delle istanze di partecipazione e rettifica allegati d.d. n. 30 del 

07/04/2025 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a) con decreto dirigenziale n. 30 del 07/04/2025 (rettificato con d.d. n. 35 del 08/04/2025) l’Ufficio per 

il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata ha approvato l’Avviso pubblico 
denominato “Avviso pubblico per interventi finalizzati al recupero funzionale e alla valorizzazione 
di beni confiscati alla criminalità organizzata in Campania" - PR Campania FESR 2021/2027. 
Priorità 4 - Obiettivo Specifico RSO4.3 - Azione 4.3.2 con i suoi allegati; 

b) l’art. 4 capoverso 2 del già menzionato avviso, rubricato Tipologia delle operazioni ammissibili, 
stabilisce che “omissis…. Tra le operazioni di recupero e rifunzionalizzazione sono incluse: quelle 
che prevedono interventi di manutenzione straordinaria, interventi di restauro e di risanamento 
conservativo, interventi di ristrutturazione edilizia, come definiti dall’art. 3, lett. b) c) e d) del DPR 
n. 380/2001; nonché quelle che prevedono interventi di demolizione, purché la proposta 
progettuale da realizzare nell’area interessata tenga conto delle finalità di cui al comma 1 del 
presente articolo e sulla stessa proposta sia già intervenuta l’autorizzazione del Consiglio Direttivo 
dell’ANBSC, nei casi in cui questa sia necessaria… omissis;  

c) l’articolo 6 dell’avviso in parola, rubricato Modalità e termini per la presentazione delle domande, 
fissa alle ore 23,59 del 15/07/2025 il termine entro il quale dovranno pervenire le istanze di 
partecipazione dei soggetti proponenti. 

  
VISTO  

a) che sono pervenute all’Ufficio richieste di proroga del termine di presentazione delle domande, 
nonché richieste di ampliamento della tipologia delle operazioni ammissibili; 

  
PRESO ATTO che  

a) l’ANBSC, con nota prot. n.0050884 del 01/07/2025 – a riscontro di apposita richiesta formulata con 
nota PG/2025/0298364 del 16/06/2025 – ha favorevolmente accolto la possibilità prospettata di 
“interventi di nuova costruzione”, subordinatamente alla circostanza che il nuovo intervento 
edificatorio sia compatibile con gli strumenti urbanistici vigenti nei territori di riferimento; 

b) l’AdG FESR con nota PG/2025/0336798 del 04/07/2025 – a riscontro di apposita richiesta 
formulata con nota PG/2025/0300182 del 16/06/2025 – ha comunicato che, nel rispetto dei principi 
di trasparenza e di effettiva accessibilità all’opportunità di finanziamento per tutti i soggetti 
interessati, in condizioni di parità, garantendo che il processo di selezione resti equo, imparziale 
ed aperto a tutti, possano essere valutati come ammissibili anche "interventi di nuova costruzione", 
da realizzarsi a servizio dei beni confiscati, lì dove l’Ufficio competente per l’attuazione accerti che 
gli stessi siano non solo finalizzati a “favorire l’incremento dell’uso dei beni confiscati per le finalità 
individuate dalla normativa di riferimento”, ma anche coerenti con i “Piani sociali di zona” e con gli 
strumenti urbanistici vigenti nei territori di riferimento, sempre garantendo il rispetto degli obiettivi 
strategici stabiliti dal Programma. 

c) L’AdG FESR, con nota DNSH/2025/0000260 del 09/07/2025 – a riscontro di apposita richiesta 
formulata con nota PG/2025/0336680 del 04/07/2025 – ha rilasciato l’integrazione al parere DNSH 
già rilasciato, in ordine all’eventuale inclusione di interventi di nuova costruzione nell’Avviso 
pubblico de quo. 

  
CONSIDERATO che 

a) la proroga del termine di presentazione delle domande, nonché l’ampliamento delle tipologie di 
operazioni ammissibili, possono rendere l’avviso in parola più inclusivo ed attrarre dunque un 
maggior numero di partecipanti, nonché soddisfare un fabbisogno evidentemente presente sul 
territorio regionale tra gli enti al cui patrimonio siano stati trasferiti beni immobili confiscati. 

  
RITENUTO opportuno 

a) di dover prorogare alle ore 23,59 del 09/10/2025 il termine per la presentazione delle istanze di 

partecipazione all’ “Avviso pubblico per interventi finalizzati al recupero funzionale e alla 



 

 

 

 

valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Campania" - PR Campania FESR 

2021/2027. Priorità 4 - Obiettivo Specifico RSO4.3 - Azione 4.3.2, approvato con decreto 

dirigenziale n. 30 del 07/04/2025, nonché ampliare la tipologia di operazioni ammissibili 

includendo, tra quelle elencate nell’art. 4 capoverso 2 del citato avviso, anche gli interventi di nuova 

costruzione come definiti dall’art. 3 lett. e) del DPR n. 380/2001; 

b) conseguentemente di dover rettificare i seguenti allegati al decreto dirigenziale n. 30 del 
07/04/2025 (già rettificato con d.d. n. 35 del 08/04/2025): 

− l’allegato Avviso pubblico denominato “Avviso pubblico per interventi finalizzati al recupero 
funzionale e alla valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Campania”; 

− l’allegato 1 - Domanda di Partecipazione – Formulario; 

− l’allegato 4 - Criteri di vaglio tecnico da adottare per il rispetto del principio DNSH; 
sostituendoli con gli analoghi allegati al presente provvedimento, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

c) di dover confermare tutto quant’altro indicato nel predetto Avviso e relativi Allegati; 
d) di dover specificare che gli enti che, alla data di pubblicazione del presente provvedimento, 

abbiano già presentato istanza di partecipazione possano, ai sensi dell’art. 6, capoverso 9 
dell’avviso ed entro il nuovo termine di presentazione, procedere ad annullare la domanda 
precedentemente presentata e, qualora intendessero apportare delle modifiche, compilarne una 
nuova; 

e) al fine di dare la massima divulgazione al presente provvedimento, di pubblicarlo: 
- nel BURC; 

- nelle sezioni Regione Informa e Tutte le tematiche 

https://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/magazine-sicurezza del sito istituzionale 

di Regione Campania e www.prfesr2127.regione.campania.it; 

- nella pagina dedicata alla procedura telematica denominata “Presentazione progetti 

valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata (FESR 2021-2027)”, disponibile sul 

Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto 

https://servizidigitali.regione.campania.it/ValorizzazioneBeni  

  
VISTI 

a) i dd.dd. n. 30 del 07/04/2025 e n. 35 del 08/04/2025; 
b) il parere dell’ANBSC trasmesso con nota prot. n. 0050884 del 01/07/2025 
c) il parere dell’AdG FESR 2021/2027, trasmesso con nota prot. n. PG/2025/0336798 del 04/07/2025; 
d) il parere DNSH/2025/0000260 del 09/07/2025. 

  
DECRETA 

  
Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato 
  
1. di prorogare alle ore 23,59 del 09/10/2025 il termine per la presentazione delle istanze di 

partecipazione all’ “Avviso pubblico per interventi finalizzati al recupero funzionale e alla 

valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Campania" - PR Campania FESR 

2021/2027. Priorità 4 - Obiettivo Specifico RSO4.3 - Azione 4.3.2, approvato con decreto dirigenziale 

n. 30 del 07/04/2025, nonché di ampliare la tipologia di operazioni ammissibili includendo, tra quelle 

elencate nell’art. 4 capoverso 2 del citato avviso, anche gli interventi di nuova costruzione come definiti 

dall’art. 3 lett. e) del DPR n. 380/2001; 

2. di rettificare i seguenti allegati al decreto dirigenziale n. 30 del 07/04/2025 (già rettificato con d.d. n. 

35 del 08/04/2025): 

- l’allegato Avviso pubblico denominato “Avviso pubblico per interventi finalizzati al recupero 

funzionale e alla valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Campania”; 

- l’allegato 1 - Domanda di Partecipazione – Formulario; 



 

 

 

 

- l’allegato 4 - Criteri di vaglio tecnico da adottare per il rispetto del principio DNSH; 

sostituendoli con gli analoghi allegati al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale; 
3. di confermare tutto quant’altro indicato nel predetto Avviso e relativi Allegati; 

4. di specificare che gli enti che, alla data di pubblicazione del presente provvedimento, abbiano già 

presentato istanza di partecipazione possano, ai sensi dell’art. 6, capoverso 9 dell’avviso ed entro il 

nuovo termine di presentazione, procedere ad annullare la domanda precedentemente presentata e, 

qualora intendessero apportare delle modifiche, compilarne una nuova; 

5. al fine di dare la massima divulgazione al presente provvedimento, di pubblicarlo: 

- nel BURC; 

- nelle sezioni Regione Informa e Tutte le tematiche 

https://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/magazine-sicurezza del sito istituzionale di 

Regione Campania e www.prfesr2127.regione.campania.it ; 

- nella pagina dedicata alla procedura telematica denominata “Presentazione progetti valorizzazione 

di beni confiscati alla criminalità organizzata (FESR 2021-2027)”, disponibile sul Catalogo dei 

servizi digitali di Regione Campania al link diretto 

https://servizidigitali.regione.campania.it/ValorizzazioneBeni   

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 co. 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

7. di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Sicurezza, Legalità, Immigrazione e all’AdG 

FESR del PR Campania 2021/2027. 

 

 

 

DOTT. MARIO MONSURRO' 


